Submete-se à apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei n 2  

216/2026, de autoria do Poder Executivo, que visa autorizar a alteração dos 

anexos das leis orçamentárias (PPA e LDO) e a abertura de um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 6.221.273,00 (seis milhões, duzentos e 

vinte e um mil, duzentos e setenta e três reais). 

Segundo a justificativa apresentada, o recurso destina-se à 

pavimentação asfáltica da Estrada Vicinal Tancredo Neves (Trechos 1 e 2), 

sendo fruto de convênios firmados com o Governo Federal, via Ministério 

da Integração e do Desenvolvimento Regional (Convênios n9  948147/2023